Ma, accanto a questo, la nostra attenzione va a quanto segue (§ 35)⁶:

at *vir civilis vereque sapiens*, qui se non *otiosis disputationibus* sed administrationi rei publicae dederit, a qua longissime *isti* qui philosophi vocantur recesserunt, omnia quae ad efficiendum oratione quod proposuerit valent libenter adhibebit, cum prius quid *honestum* sit efficere in animo suo constituerit.

Si aggiunga dal libro XII un altro passo, di cui l'ispiratore è esplicitamente detto essere Cicerone (12, 2, 6-8):

Hinc etiam illud est quod *Cicero* pluribus et *libris* et epistulis testatur, dicendi facultatem ex intimis sapientiae fontibus fluere ideoque aliquandiu praeceptores eosdem fuisse morum atque dicendi. Quapropter haec exhortatio mea non eo pertinet ut esse oratorem philosophum velim, quando non alia vitae secta longius a civilibus officiis atque ab omni munere oratoris decessit. Nam quis philosophorum aut in *iudiciis* frequens aut clarus in contionibus fuit? Quis denique in ipsa quam maxime plerique *praecipunt* rei publicae administratione versatus est? Atqui lego illum quem instituo Romanum quendam velim esse sapientem, qui non *secretis disputationibus* sed rerum experimentis atque operibus *vere civilem virum* exhibeat. Sed quia deserta ab iis qui se ad eloquentiam contulerunt studia sapientiae non iam in *actu suo* atque in hac luce foris versantur, sed in porticus et gymnasia primum, mox in conventus scholarum recesserunt, ecc.

Sarà proprio un caso che in entrambi i passi ci si richiami al *vere civilis vir* o al *vir civilis vereque sapiens* come nel discorso d'Ortensio riportato da Lattanzio? Sen-

6 Spazieggiò le espressioni che richiamano quanto si legge nell'*Hortensius* e segno con le parentesi quadre (...) quanto ritengo sicuramente quintiliano.

za dubbio nel secondo brano quintiliano è presente reminiscenza dal I libro *de oratore*: di qui possono venire i *gymnasia* e le *scholae* (*de orat.* 1, 12, 56), ma non è detto che su questo tema, che nel *de oratore* è appena accennato, mentre è sviluppato nel *de re publica* e nell'*Hortensius*, tali spunti non dovessero ricomparire in uno svolgimento che era capitale per l'attacco di Ortensio. Tanto più che nella ripresa da parte d'Antioco della vetusta polemica contro l'*otium* s'alludeva malevolmente ai *peripatoi* (= *porticus*), dove vanamente ciarlavano un Teofrasto o gli stoici o gli epicurei, con persistente insistenza ⁷.

È ovvio che non mi fermi sulla tematica generale, perché ognuno vede che coincide col fr. 36 dell'*Hortensius*; vale invece la pena di soffermarsi sui particolari.